
  

Pracovní list 1 

Většinový volební systém Je to volební systém, kde vítěz voleb v daném 

volebním obvodě získá všechny mandáty 

(křesla) v zastupitelstvu. Dá se říct, že vítěz bere 

vše. 

Poměrný volební systém Je to volební systém, kde jsou ve volebním 

obvodě mandáty (křesla) v zastupitelstvu 

rozdělovány poměrně. Dá se říct, že počet % 

hlasů = počet % mandátů. 

Uzavírací klauzule Vyjadřuje minimální procento odevzdaných hlasů 

ve volbách, které musí politická strana získat, 

aby se hlasy pro její kandidátku počítaly při 

rozdělování křesel. Používá se v poměrném 

volebním systému. 

Koalice Spojenectví několika stran za účelem prosazení 

určitých cílů. Zvláštním typem je vládní koalice, 

která vzniká za účelem podpory vlády. 

Preferenční hlasy Nástroj, kterým mohou voliči ovlivnit pořadí 

kandidátů na kandidátní listině. 

Pasivní volební právo Znamená právo kandidovat do zastupitelského 

sboru. (Právo být volen) 

Aktivní volební právo Znamená právo volit do zastupitelského sboru. 

Všeobecné volební právo Znamená, že volit může každý svéprávný občan, 

který dosáhl předepsaného věku, bez ohledu na 

původ, pohlaví, náboženské přesvědčení, rasu 

atd. 

Tajné volební právo  Znamená, že volba je anonymní. Nikdo nemůže 

zjistit, komu dal volič hlas. 

Rovné volební právo  Znamená, že každý voličský hlas má stejnou 

váhu. 

Volební okrsek (obvod) Označuje ohraničené území, ve kterém lze v 

rámci voleb získat předem stanovený počet 

mandátů (buď jeden nebo více). 

 


